quibus inimico infernali resistere poterat. Nobilis autem in devotione Missæ audiendæ magis confirmatus, deinceps semper, quoties tentabatur, Missæ Sacrificio adhibito victor semper evasit. Merito igitur Sanct. Ignatius Martyr primos Ecclesie Ephesinæ fideles ad Missam audiendam his verbis assidue invitabat; Date operam, ut sæpius congregamini ad Eucharistiam, et gloriam Dei, cum enim sæpius in idem loci conventis, labefactantur vires Satanae. *Mansi dis. VIII, n. 16.*

S. Ferdinandus de Tolanerâ primus Archiepiscopus Granatensis, dum in aula egeret, multis gravibusque occupatus regni negotiis plurimos patiebatur æmulos, qui, cum innocenter accusare non possent, adversus quotidianum ejus Sacrificium murmurare cœperunt eorum aliqui, qualiter scilicet, tam ardua pertractans negotia, animi dispositum, quietum, et ad quotidie celebrandum recollectum habere continuo posset, quasi in Monasterio degeret; quod cum Cardinalis Hispanus, et Archiepiscopus Toletanus, Joannes Gonzalez de Mendoza, die quadam eidem familiariter insinuarat, respondit servus Dei: ita domine quia majestas sua tam arduis me implicavit negotiis, onusque mihi imposuit, meis superius viribus, ideo ne in terram prolabar quod unicuique mihi superest refugium, inquiri quotidie, scilicet altare sanctum, ut eo mediante negotia feliciter terminare, optataque de omnibus valeam reddere rationem. *Romæ. part. II, tr. VIII, XVI.*

MISSA LECTA. — Surius in vita S. Petri Coelestini refert, quod, dum die quadam ex una parte sublimem de celo in Sanctissimum Sacramentum, et Sacrificium descendens Majestatem, ex alia vero parte indignitatem suam considerasset, simulque in memoriam revocasset Paulum primum Eremitam S. Antonium Magnam, S. Franciscum Assisiatem, pluresque alios Dei servos altissimum Missæ mysterium exercere ausos non fuisse, circa frequentiam hujus mysterii multum anxius per aliquot dies præ timore, ac reverentia tanti Domini, ab hoc Sanctissimo Sacramento, et Sacrificio abstinerit, donec tandem Romam accedere decrevit, donec tandem Pontificem consulturus, an non melius foret a celebratione illius Sacrificii per tempus aliquod totaliter abstinere? Cum igitur cum hac intentione Romam versus iter institueret, sanctus quidam Abbas, haud

pridem mortuus, in via ei apparuit, a quo habitu monastico indutus fuerat, qui ei dixit: Quis est, o Fili, qui, licet Angelus sit, celebratione hujus mysterii dignus dici possit? Verumtamen suadeo tibi, ut cum amore et reverentia erga Deum, prout haec usus consuevisti celebrare pergas. SURIUS, in vita S. Coelestini.

S. Thomas Herfordensis in Anglia Episcopus, vir cibi et potus abstinentiae deditissimus, et castissimus, tanta animi pietate et devotione rebus divinis intererat, ut intuitum fidem et mores informaret tanta in Missae Sacrificio lacrymarum ab ejus oculis copia manabat, ac si coram se Christum Dominum in carne humana patientem vidisset. *Idem in vita II, Octob.*

Scribunt historici, neminem ante Nicolaum III. Papam religiosius sacrificare visum, cum semper, dum solemnia ageret, lacrymas funderet: erat enim Religionis observantissimus, dotibus animi, et corporis ornatus, adeo ut multa fecerit, plurima intenter, suam prudentiam, et animi magnitudinem ostendit. Vacantibus Ecclesiis nullus Pontifex caelestis, ac maturius consulit; notarios et tabellarios, utpote sanguine pauperum et litigantium viventes, a se ut pestiferos amovit. DAUOULT. e. v, tit. XXVII, *exemp. II.*

S. Cuthbertus Episcopus Lindisfarnensis tantum compunctionibus erat deditus, tantum caelestibus ardebat desideriis, ut Missarum solemnia celebrans, nequaquam sine profusione lacrymarum implere posset officium: sed congruo satis ordine, dum passionis Dominicæ mysteria celebraret, imitaretur ipse, quod ageret, se ipsum videlicet Deo in cordis contritione mactando, sed et astantes sursum corda habere, et gratias agere Domino Deo nostro, magis cor, quam vocem exaltando, potius gemendo, quam canendo, admoneret. SURIUS XX, *Mat.*

MISSA AUDITA. — Frater Franciscus Durasse in Oicla, Religiosus Franciscanus, culinæ servitio destinatus, quotidie pro sua devotione multis Missis inservire solitus erat; at vero cum die quadam ob ejus a culina absentiam in præjudicium refectorii notabile dampnum accidisset, a Superiore jussus est post ministratam primam Missam subito in culinam se recipere, nec ab ea recedere, cui præcepto prompte obedivit, ita tamen ut quotiescumque audiret signum elevationis hostiæ, genua sua flectendo in terram,

hostiam illam e longinquo adoraret. Accidit vero, quod dum in præcipua quadam solemnitate signum elevationis in Missa solemniter factæ, omnibus simul campanis compulsatis dari audiret, in genua corruens dixerit: o dulcissime Salvator, ex quo præsidium voluntate in culina detineor, careo ea voluptate, quam mihi dulcissimam pariebat divina hostiæ coram adorata; sed bene, ac beate res habet, quam tu utcumque habere voluisti. Vix autem hæc verba elocutus fuerat, cum ecce inauditus hoc contigit miraculum; nam muri inter templum et coquinam interjecti aperti sunt adeo, uti Dei servus Christi corpus in ara cernere, et adorare posset, qui tamen continuo rejuncti sunt, non obscuris recessus hujus prodigiosi notis relictis. MANSIS, *disc. II, n. 6.*

Anno 1370, mense Novembris sequens hic prope Romam accidit casus. Tres Eugubianses ad nundinas convenerant in loco, cui nomen Cisterno, idemque elegenter hospitium. Finitis nundinis, duo illorum de itinere eras insituendo discurrere cœperunt, concluderuntque sub auroram discedere, ut eodem vesperi in patriam pervenirent, Audirent hoc alter protestari cœpit, dicens: Ego quidem cras, cum sit dies Dominicus, Sacro inaudito nullo pacto discedam, ideo si simul abire volumus, prius Missam audiamus, ac deinde paululum cibo refecti in nomine Domini proficiscamur. Quod si Eugubium pervenire nequibimus, in Oppido Castelli diversabimus. Saluberrimo hujus consilio non acquieverunt cæteri, sed replicantes, sese postridie vesperi Eugubium omnino pervenire velle, Deumque ipsos, si pro ista vice Missam audire non possent, excusatos habiturum; sequenti die Dominico sacra rei adesse non curantes summo mane equos conscenderunt, ac Eugubium versus iter dirigentes, ad flumen usque Corfuone appellatum, a Cisterne oppido per duo fere milliaria distans, perrexerunt; cumque ambo ligneum pontem equis conscendissent, ut flumen, quod ob magnos, qui præcedenti nocte defluerant imbres, valde rapidum erat, pertransirent, pons valido aquarum impetu ictus repente decidit, amboque una cum pecuniis, quas ex mercium venditione secum deferebant, justo Dei judicio demersi sunt, ac eodem puncto vitam, facultates (et utinam non animi salutem) miserime perdidit: quorum corpora jam extincta a vicinis, qui illic accurrerant, ad ripam ex-

tracta fuere, equis in tuto deductis; qui quidem pons eo tempore ad perpetuam hujus rei memoriam nunquam relictus fuit. Alius, qui remanserat, socius prudentior, et timens Deum, audita Missa, et ipse alacri animo ingressus est iter, cumque ad flumen pervenisset, in duo sociorum cadavera nihil tale cogitans, ibidem prope ripam jacentia, magno animi terrore incidit, quo facto valde commotus, cognito Dei judicio, gratias ipsi Deo agens sum iter sanctius ceptum, feliciter absolvit. AUG. MANNI *hist. select. c. cxlv.*

S. Ludovicus Rex Franciæ, raro accidebat, quin quotidie duas Missas audiret, et frequenter tres, vel quatuor: cum autem audisset, quod nobilium aliqui murmurabant super hoc, quod tot Missas audiret, respondit, quod si duplo tempore poneret in ludendo ad aleas, et currendo per silvas pro venationibus et aucupis, nemo super his loqueretur. *Rayn. an. 1270, n. 19.*

Erat Comes Castellæ Garsias Fernandez filius insignis Comitis Ferdinandi Gonzalez in oppido, quod nuncupatur Stantistenam de Garmaz. Venit contra eum Rex Cordubiæ nomine Almancor cum ingenti Maurorum exercitu. Decevit vero Comes Castellæ in crastinum pugnam inire cum Mauris; summo ergo mane Comes cum suis, Sacro audito, in pugnam prodire. Sed inter nobiles milites quidam erat, qui dicebatur Paschual Vivas, cui tanta inerat a multis annis affectio ad Missæ sacrificium, ut, cum semel in Ecclesiam intrasset, ab ea non exiret, donec omnes Missas, quæ in illa celebrabantur, audiret. Hic ergo solus armis circumdatus in Ecclesia, quæ divo Martino sacra erat, mansit donec octo Missæ celebratæ sunt, is enim numerus Sacerdotum Religiosorum in ea erat domo. Minister vero ejus ante Ecclesiæ januam erat tenens Domini sui equum, lanceam, et scutum, et incensabat Dominum, quod ad pugnam non prodiret. Reportata insignis victoria a Mauris est: sed omnibus visum est, solum Paschualem Vivas eam obtinuisse, quia ille vexillum Maurorum prostravit, et antesignanum eorum occidit, et plurimos alios, ita ut ei soli victoria tribueretur, cum ille in Ecclesia fuisset, nec pugnasset; pugnavit vero ejus loco Angelus Dei in ejus figura. Parta victoria, Comes Castellæ accessit jussit Paschuale Vivas, ut ei gratias referret pro obtenta victoria. Ille vero in Ecclesia erat, nec præ pudore ad Con-

mitem venire volebat. Adductus tandem est; apparueruntque in armis ejus et equo, ictus et vulnera, quæ visa fuerunt in eo, qui ejus personam susceperat in prælio. Ex quo omnibus manifestum factum est, propter viri illius singularem devotionem ad Missæ sacrificium, Angelum loco illius pugnasse ac hostes profligasse, quia tunc penitus devicti Mauri fuere, cum octava Missa finita fuit. Sicut ergo audiente illo Sacrum, Angelus ejus personam suscepit, et melius pugnavit, quam ille pugnasset, ita audiente te devote Sacrum, Angelus negotia tua geret, melius quam tu. *Osorius in histor. t. IV, conc. de Sacris. Missæ.*

S. Wenceslaus Bohemorum Rex non contentus erat Missæ Sacrificio quotidie præsto adesse, sed etiam messis et vindemiæ tempore, oblitus quasi dignitatis suæ, metebat et vindemiabat, quæ pro Sacrificio Sacerdotum manibus afferret. *SURIUS in vit.*

L. Thomas Morus Martyr, regni Angliæ Cancellarius, quod ad Dei cultum attinet, religiosam pene vitam ducebat; singulis diebus ante alia negotia quæcumque (studii interterum valde matutinis exceptis) Sacrum audiebat. Quod quidem quotidianam pensum delixum habebat, stricteque observabat, ut a Rege ipso forte accessit, quomodo Sacro audiendo intenderet, ad Regem iterum, et tertio vocatus venire noleret, donec totum absolutum fuisset: vocantibus et urgentibus eum, ut relicto Sacro Regem accederet, respondebat, se meliori Domino obsequium præstare, et perficere prius oporteret. Quod memorabile factum plane simile est ei, quod Carolo Magno Imperatori exhibitum S. Ludgerus primus Episcopus Monasteriensis, vir sanctissimus. *Vita VI.*

S. Elisabeth consuevit ab adolescentia sua cum humillitate maxima Missarum semper sacris mysteriis interesse. Oculis namque fidei excellentiam ineffabilem intuens Sacramenti, ad propriæ conditionis parvitatem respiciens, ornatum corporis exteriorem, capitis, pectoris, brachiorum, digitorum, cæterorumque membrorum intra Missæ officium solvit, imminuit, inclinavit, vel penitus removit. Hora vero Evangelicæ lectionis, et canonis, et qua Dominicum Corpus, et Sanguis immolatur a Sacerdote, et sumitur, hanc humiliationem præcipue studuit exhibere. Flagrabat ergo Sacramentum hoc fervore omnium medullarum, stupore admirans grandi illam charissimam dignationem,